ДОГОВОР № ____ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

по стоянке судна у причалов Туапсинского управления

АЧБФ ФГУП «Росморпорт»

г. Туапсе
«___»_________   20__г.
ФГУП «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице________________________________________________________________, действующего на основании____________________________________________с одной стороны и _______________________________________________в лице ____________________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________, именуемого в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по стоянке _________________ (далее по тексту – Судно) у причальной стенки [причал №1(судоремонтный) инв. №110003], [№2(достроечный) инв. №110004], [вспомогательный (пассажирский) № 7а инв. № 20270], [причал мехмастерских инв. № Ф08017101] (далее ГТС).

1.2.Судно принадлежит Заказчику на праве __________________________, что подтверждается следующими документами: _______________________________(Приложение № __ к настоящему договору).

1.3.Заказчик оплачивает Исполнителю услуги платной стоянки Судна у ГТС, на условиях раздела 2 настоящего Договора. При этом Исполнитель заблаговременно уведомляет  Заказчика о стоимости услуги.

1.4.Условия настоящего договора не предусматривают передачу ГТС заказчику во временное владение или пользование.

1.5.Заказчик обязуется использовать ГТС по целевому назначению для стоянки Судна, указанного в п. 1.1. настоящего договора.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ

2.1.Услуги возникают с момента постановки Судна к ГТС. Время стоянки определяется на основании справки СУДС (Приложение № 1), в соответствии с которой составляется акт оказанных услуг (приложение № 3).

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1.Стоимость оказываемых Исполнителем по настоящему договору услуг в соответствии с Протоколом согласования договорной цены  (Приложение № 2) составляет _____ руб. (_____рублей) ____коп. за 1 пог. метр причальной стенки в сутки, в том числе  НДС 20% ______руб. (______рублей) _____ коп.

 3.2.Стоимость использования ГТС рассчитывается за максимальную длину судна при стоянке лагом к причалу или за максимальную ширину судна при стоянке кормой либо носом к причалу. Максимальные значения длины или ширины судна определяются по судовым документам или спецификации судна.  Документы являются обязательными к предоставлению Заказчиком.

3.3.Расчетное время стоянки судна у ГТС округляется в большую сторону до 0,5 суток.

3.4.С судна, ошвартованного вторым бортом к другому судну, стоящему у ГТС, взимается 50% расчетной стоимости оказания услуг по стоянке у ГТС согласно п. 3.1 настоящего договора.

3.5.При различных видах стоянки судна у ГТС в течение календарных суток (первым, вторым бортом, носом, кормой) расчет производится исходя из наибольшей продолжительности одного из видов стоянки.

3.6.Ежемесячно, не позднее 5 (пяти) дней после окончания отчетного месяца,  Исполнитель предоставляет Заказчику акт оказанных услуг, счет-фактуру, оформленную в соответствии со ст.169 п.5,6 НК РФ и счет на оплату.  В случае, если срок постановки судна Заказчика к причальной стенке не составляет полного календарного месяца, Исполнитель предоставляет Заказчику акт оказания услуг, счет-фактуру, счет на оплату  на следующий день после прекращения обязательств по предоставлению услуг Исполнителем.

3.7.Оплата за оказанные услуги производится Заказчиком не позднее 5 (пяти) банковских дней после получения акта оказанных услуг, счета-фактуры и счета на оплату от Исполнителя.

3.8.Размер оплаты, за оказываемые по настоящему Договору услуги может быть пересмотрен Исполнителем в случае централизованного изменения цен и тарифов, коэффициента инфляции и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в одностороннем порядке, известив Заказчика за 5 (пять) рабочих дней, в письменной виде.

3.9.Все расчеты по настоящему Договору осуществляются между Исполнителем и Заказчиком через расчетный счет Азово – Черноморского бассейнового филиала ФГУП «Росморпорт».

4. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

4.1.[ Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами, распространяет свое действие на правоотношения возникшие с «____» __________ 20__г. и действует до «____» _________ 20__г..]; [Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до «___»___________20___г.]*
5. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1.Заказчик обязан:

5.1.1.Соблюдать требования, установленные нормативными правовыми актами и техническими нормами (РД 31.35.10-86, РД 31.3.4-97, РД 31.3.3-97, РД 31.3.08-04 и др.).

5.1.2. Предоставить Исполнителю перечисленные в п. 1.2. настоящего договора документы. Представленные документы должны быть заверены должным образом.

5.1.3.Осуществлять поддержание порядка и чистоты на гидротехническом сооружении, регулярно очищать от мусора, а в зимних условиях от снега, соблюдать нормы охраны окружающей среды, техники безопасности, санитарные нормы, соблюдать водное законодательство Российской Федерации и другие законодательства Российской Федерации.

5.1.4.Производить оплату оказанных услуг в соответствии с п.п. 3.7 настоящего Договора и последующими изменениями и дополнениями к настоящему Договору.

5.1.5.Устранять все замечания по технической эксплуатации имущества, указанного в п. 1.1 настоящего Договора, согласно предписаниям Исполнителя в строго указанные предписанием сроки.

5.1.6.Не позднее, чем за 10 (десять) рабочих письменно уведомлять Исполнителя о предстоящем расторжении Договора.
5.1.7.Не загромождать проезды и проходы судовым имуществом.
5.1.8.Подписывать предоставляемые Исполнителем акты о выполнении услуг в течение 3 (трех) дней с момента их получения.

5.1.9.Заказчик имеет право вносить предоплату за оказание услуг.

5.2. Исполнитель обязан:

5.2.1.Контролировать выполнение Заказчиком обязательств по настоящему Договору.

5.2.2.Исполнитель беспрепятственно осуществляет надзор за соблюдением Заказчиком норм технической эксплуатации имущества в соответствии с РД 31.35.10-86 «Правила технической эксплуатации портовых сооружений и акваторий», РД 31.3А-97 «Положение об организации технического контроля гидротехнических сооружений морского транспорта» и РД 31.3.3.-97 «Руководство по техническому контролю гидротехнических сооружений морского транспорта» и другими действующими нормативными документам. В случае нарушения этих норм, а так же нарушения п 1.4. настоящего договора Исполнитель обязан оформлять предписания Заказчику для немедленного устранения выявленных нарушений.

5.2.3.В соответствии с пунктами 2.1, настоящего Договора, ежемесячно не позднее 5 (пяти) дней после окончания отчетного месяца, оформлять и предоставлять на подпись Заказчику Акты оказания услуг, согласно установленной в (Приложении № 3) форме. В случае если срок стоянки судов Заказчика не составляет полного календарного месяца, акт должен быть оформлен на следующий день с момента прекращения обязательств по предоставлению услуг.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора виновная Сторона обязана возместить причиненные убытки другой Стороне.

6.2.В случае просрочки платежа Заказчиком,  начисляется пеня в размере 0,1% за каждый день просрочки, которая перечисляется Заказчиком на расчетный счет Исполнителя, согласно выставленного Исполнителем счета.

6.3.В случае неуплаты Заказчиком суммы более 30 дней, Исполнитель направляет Заказчику претензию, которая должна быть рассмотрена в течение 5 (пяти) дней. В случае недостижения сторонами согласия по просрочке платежа, разрешение вопроса передается на рассмотрение в Арбитражный суд, в соответствии с установленной законом подсудностью.
6.4.Уплата штрафа и пени, установленных настоящим Договором, не освобождает виновную Сторону от исполнения лежащих на ней обязательств, устранения нарушений, а также возмещения причиненных убытков.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за полное или частичное невыполнения обязательств по данному договору, если это невыполнение будет следствием действия обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажорных обстоятельств), независимых от воли Сторон, которые возникли после подписания настоящего договора (а именно: пожара, стихийных бедствий, действий государственных органов (включая непредвиденные изменения законодательства, которые ухудшают состояние выполнения договорных обязательств Сторон, отсутствие или несвоевременное опубликование нормативных актов или инструктивных документов, другое).

7.2.Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжения действия непреодолимой силы.

7.3.Сторона, для которой сложилась невозможность выполнения обязательства в 5-дневный срок, начиная с момента их наступления (прекращения), в письменной форме уведомляет другую Сторону по Договору о наступлении (прекращении) таких обстоятельств. Не уведомление или несвоевременное сообщение о наступлении (прекращении) форс-мажорных обстоятельств лишает Стороны права ссылаться на них как на основание, которое освобождает от ответственности за невыполнение обязательств. В случае длительного продолжения действия форс-мажорных обстоятельств, Стороны имеют право по взаимному согласию расторгнуть договор. В данном случае Стороны производят расчеты по договору по состоянию на момент возникновения указанных обстоятельств по акту документально подтвержденных затрат.

8. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

8.1.Предложения по внесению в настоящий Договор изменений и дополнений рассматриваются Сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительным соглашением.

8.2.В случае не достижения согласия Сторон, настоящий Договор может быть изменен, дополнен или расторгнут в судебном порядке в соответствии законодательством Российской Федерации.

8.3.Расторжение Договора не освобождает Заказчика от обязанности по погашению задолженности по платежу и выплате неустойки.

8.4.Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

8.5.При отсутствии соглашения между Сторонами, споры, возникающие при исполнении Договора, рассматриваются в судебном порядке. Соблюдение претензионного порядка урегулирования спора - обязательно. Срок ответа на претензию 20 календарных дней с даты получения
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1.В случае необходимости проведения в отношении имущества, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, работ капитального характера, требующих вывода имущества из эксплуатации или передачи имущества в аренду, по требованию Исполнителя настоящий Договор, расторгается, предупредив об этом в письменном виде Заказчика за 5 (пять) дней.

9.2.При расторжении настоящего договора Заказчик обязан в течение 5 (пяти) дней освободить ГТС от занимаемого плавсредства.

При реорганизации или переименовании одной из Сторон, ее правопреемник становится правопреемником по настоящему Договору, при этом настоящий Договор подлежит переоформлению на основании дополнительного соглашения, лишь в части изменения наименования и реквизитов реорганизованной или переименованной стороны.

9.3.Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

9.4.При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов реорганизации Стороны, она обязана письменно в двухнедельный срок уведомить другую Сторону о произошедших изменениях.

9.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон Договора.
[9.6. Договор считается пролонгированным на срок три месяца, если ни одна из сторон не заявила о его прекращении в письменной форме за один месяц до окончания срока действия настоящего договора.]*
10.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫСТОРОН

Исполнитель:

Заказчик:

	ФГУП «Росморпорт»

Юридический адрес: 127055, г. Москва, ул. Сущевская, д.19, стр.7

Азово – Черноморский бассейновый филиал ФГУП «Росморпорт»

Фактический адрес: 353900, г. Новороссийск, ул. Советов 19

ИНН/КПП: 7702352454/231502001

Получатель:  Азово - Черноморский бассейновый филиал ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ «Росморпорт»

р/с: 40502810500180001673

Банк получателя: Филиал ОАО «УРАЛСИБ» в г. Новороссийск

БИК: 040395726

к/с: 30101810300000000726 в РКЦ г. Новороссийска

Местонахождение (адрес): 353905, г. Новороссийск, ул. Суворовская, 2Б

___________________ /                          /
	___________________ /                          /

Приложение №1

к Договору по стоянке судов

у причалов Туапсинского управления

АЧБФ ФГУП «Росморпорт»

№ _____  от «______» _________  20__г.

Учет

прихода/отхода судов причалы №1(судоремонтный) инв. №110003, №2(достроечный) инв. №110004, вспомогательный (пассажирский №7а) инв.№20270, причал мехмастерских инв. № Ф08017101
	№ п/п
	Наименование судна
	№ причала
	Приход
	Отход
	Борт
	Статус
	Примечание

	Дата
	Время
	Дата
	Время

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Начальник СУДС порта Туапсе_____________________________ /______________/
Приложение №2

к Договору по стоянке судов

у причалов Туапсинского управления

АЧБФ ФГУП «Росморпорт»

№       от «__» _________  20___г.

Протокол

согласования договорной цены

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице______________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________ с одной стороны и ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, договорились о цене услуг по договору:
1. Стоимость оказываемых Исполнителем по настоящему договору услуг составляет  ______ руб. (________ рублей) ____ коп. за 1 пог. метр причальной стенки в сутки, в том числе  НДС 20% ______руб. (______ рублей) ______коп.
2. Настоящий протокол является основанием для расчетов между Исполнителем и Заказчиком.
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

	«ЗАКАЗЧИК»

	Подписи
___________________________

_____________________________

	Подписи
___________________________

_____________________________

               М.П.                                                                                                                    М.П.

Приложение №3

к Договору по стоянке судов

у причалов Туапсинского управления

АЧБФ ФГУП «Росморпорт»

№       от «__» _________  20___г.

АКТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

платной стоянки у причала №1(судоремонтный) инв. №110003, №2(достроечный) инв. №110004, вспомогательный (пассажирский №7а) инв.№20270, причал мехмастерских инв. № Ф08017101
г. Туапсе

«    »              20____г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Росморпорт», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________________________, действующего на основании _______________________________________________, с одной стороны и ______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, подписали настоящий Акт оказания услуг по Договору на оказание услуг №    от «    »                     20____г.
1.
В соответствии с п. 1.1. Договора на оказание услуг № _____ от «»_____  20___ г. (далее по тексту «Договор») Исполнитель принял на себя обязательства по оказанию услуг платной стоянки судов у причала №1 (судоремонтный) инв.№ 110003, №2 (достроечный) инв. №110004, вспомогательный (пассажирский №7а) инв. №20270, причал мехмастерских инв. № Ф08017101,
 а Заказчик принял на себя обязательства принять и оплатить вышеуказанные услуги. Составление сторонами Акта оказания услуг по Договору предусмотрено пунктами 2.1., 3.6. Договора.

2.
За отчетный период с «__» _____ 20___г. по «__» _____ 20___г. Исполнитель оказал Заказчику услуги платной стоянки судов.

При этом:
· Длина занятой причальной стенки составила –    п.м.;
· Срок стоянки составил  -    суток;

· Стоимость 1 погонного метра причальной стенки за 1 сутки составляет – ____руб. ____ коп., в т.ч. НДС 20% ____ руб. _____коп.

· Стоимость оказанных услуг составила  ________  рублей, в т.ч. НДС ________ рублей.
3.
Принятые на себя Исполнителем обязательства на период с
«___»  _____  20___г. по «__»  ____ 20___г. выполнены надлежащим образом в полном объеме. Претензий по качеству оказанных услуг к Исполнителю Заказчик не имеет.
5.
Заказчик оплачивает услуги Исполнителю в сумме согласно выставленному счету-фактуре, в соответствии с п. 1.2., 2.1. 3.7. Договора.
6.
Настоящий Акт составлен и подписан в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон Договора.

	От Исполнителя:

	От Заказчика: